

Số: /BC-STNMT-VP

Sóc Trăng, ngày tháng 12 năm 2021

## BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 2021 và kết quả thực hiện các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng**

### **I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ CCHC:**

#### **1. Một số thông tin nổi bật, mới trong công tác chỉ đạo, điều hành về CCHC tại Sở:**

Trong năm 2021, Sở tiếp tục triển khai thực hiện các Kế hoạch liên quan đến công tác CCHC như: Kế hoạch số 06/KH-STNMT ngày 20/01/2021 về thực hiện cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch số 10/KH-STNMT ngày 09/02/2021 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch số 09/STNMT-VP ngày 27/01/2021 về duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 năm 2021 của Sở; Kế hoạch số 25/KH-STNMT ngày 11/6/2021 về kiểm tra công tác CCHC năm 2021 và Kế hoạch số 26/KH-STNMT ngày 18/6/2021 về kiểm tra việc thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC năm 2021; đồng thời ban hành Mục tiêu chất lượng và kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2021. Ban hành 03 văn bản chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở tăng cường triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính tại Sở.

Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2021 với chủ đề "Kỷ cương, liêm chính, hành động, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả", trong đó tập trung vào một số nội dung liên quan đến công tác CCHC và phát động công chức, viên chức tiếp tục thực hiện nghiêm các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh.

Ban hành 06 văn bản chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở tăng cường triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính tại Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 27/5/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, Sở đã ban hành Kế hoạch số 27/KH-STNMT ngày 09/7/2021.

Thực hiện Quyết định số 406/QĐ-TTg ngày 22/3/2021 và Công văn số 798/TCQLĐĐ-CDKĐĐ ngày 07/5/2021 của Tổng cục Quản lý đất đai về triển khai thực hiện Công văn số 2161/VPCP-KSTT ngày 30/3/2021 của Văn phòng Chính phủ về việc cung cấp thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính trong thực hiện thủ tục đất đai, Sở đã phối hợp với Cục thuế, Sở Thông tin và Truyền thông,

Văn phòng UBND huyện Long Phú chọn huyện Long Phú làm điểm triển khai thực hiện thử nghiệm tích hợp cung cấp thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính trong thực hiện TTHC đất đai theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ trên Công dịch vụ công của tỉnh. Sau thời gian thử nghiệm đã phát sinh 04 hộ dân thực hiện thủ tục về đất đai có phát sinh nghĩa vụ tài chính nộp thuế điện tử. Ngày 13/7/2021 Văn phòng Chính phủ đã xác nhận tỉnh Sóc Trăng hoàn thành nội dung tích hợp, cung cấp thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính trong thực hiện TTHC đất đai theo chỉ đạo của UBND tỉnh, sẵn sàng đưa vào sử dụng thực tế trong thời gian sắp tới.

Rà soát các Quyết định, Quy định, Quy chế của Sở nhằm kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp, cụ thể đang dự thảo Quyết định sửa đổi bổ sung Quy định nâng lương trước thời hạn tại Sở, cụ thể: ban hành Quyết định số 19/QĐ-STNMT ngày 29/3/2021 về sửa đổi bổ sung Quy chế nâng lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ đối với công chức, người lao động thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng ban hành kèm theo Quyết định số 113/QĐ-STNMT ngày 31/8/2020 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; ban hành Quyết định số 07/QĐ-STNMT ngày 28/5/2021 về việc phân công nhiệm vụ Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng; Quyết định số 88/QĐ-STNMT ngày 19/8/2021 ban hành Quy chế nâng lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ đối với công chức thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng; ban hành Quyết định số 115/QĐ-STNMT ngày 29/9/2021 về quy chế đánh giá xếp loại chất lượng đối với phòng, đơn vị, công chức, viên chức thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng.

Hoàn thiện Đề án sắp xếp các tổ chức hành chính thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường gửi Sở Nội vụ có ý kiến thẩm định, trình UBND tỉnh, hiện đã được UBND tỉnh phê duyệt tổ chức lại các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Quyết định số 3437/QĐ-UBND ngày 30/11/2021. Đồng thời, dự thảo và trình UBND tỉnh Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng (thay thế Quyết định số 30/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh về ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường) và đã được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 40/2021/QĐ-UBND ngày 02/12/2021.

Xây dựng quy trình nội bộ đối với 09 TTHC lĩnh vực môi trường, 05 TTHC lĩnh vực biển, 03 TTHC lĩnh vực tài nguyên nước, trình Chủ tịch UBND tỉnh và được phê duyệt tại các Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 14/4/2021, Quyết định số 1989/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 và Quyết định số 2182/QĐ-UBND ngày 25/8/2021.

Thành lập Tổ kiểm tra công tác CCHC và Tổ kiểm tra việc thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC và đánh giá nội bộ đối với các phòng, đơn vị thuộc Sở năm 2021, qua đó đã kiến nghị Giám đốc Sở ban hành Kết luận kiểm tra đối với các phòng, đơn vị; thời gian các đơn vị thực hiện khắc phục tồn tại, hạn chế và

báo cáo kết quả về lãnh đạo Sở là ngày 25/12/2021. Do vậy, kết quả cụ thể Sở sẽ báo cáo trong lúc chấm điểm chỉ số CCHC năm 2020 của Sở.

## **2. Kết quả thực hiện các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh:**

Trong năm 2021, công chức, viên chức thuộc Sở chấp hành khá tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực hiện cơ bản các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh. Tuy nhiên qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện một số sai phạm trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố Sóc Trăng, qua đó Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh đã kịp thời chấn chỉnh và ban hành Quyết định xử lý kỷ luật đối với 03 viên chức vi phạm (02 trường hợp khiển trách, 01 trường hợp cảnh cáo).

## **3. Cung cấp số liệu thực tế:**

*Theo Phụ lục 2 đính kèm.*

## **4. Cung cấp danh sách lãnh đạo, công chức phụ trách công tác CCHC:**

<b>Số TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Họ tên</b>	<b>Chức vụ</b>	<b>Email/điện thoại</b>
1	Lãnh đạo phụ trách CCHC	Ngô Thái Chân	Giám đốc Sở	ntchan@soctrang.gov.vn 0913 983 072
2	Công chức phụ trách tham mưu CCHC	Đặng Ngọc Duy Trinh	Phó Chánh Văn phòng Sở	dndtrinh@soctrang.gov.vn 0947 826 111

## **II. Khó khăn, vướng mắc:**

- Sở đã triển khai nhiều biện pháp tuyên truyền vận động nhưng số hồ sơ phát sinh sử dụng dịch vụ bưu chính công ích vẫn thấp, trong kỳ báo cáo chỉ có 03 trường hợp sử dụng dịch vụ.

- Hệ thống văn bản QPPL của ngành đa dạng, phức tạp nên các phòng, đơn vị vẫn chưa mạnh dạn nghiên cứu đề xuất được TTHC cần đơn giản hóa, năm 2021 Sở không ban hành kế hoạch rà soát TTHC theo yêu cầu.

- Việc sắp xếp, tổ chức lại bộ máy thực hiện chậm. Nguyên nhân: để sắp xếp lại tổ chức, bộ máy cần phải dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 30/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh, thời điểm này chưa có Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Đến giai đoạn trình UBND tỉnh ban hành thì Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Thông tư số 05/2021/TT-BTNMT ngày 29/5/2021 hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Tài nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện nên phải xây dựng lại dự thảo VBQPPL khác, phải thực hiện lại quy trình từ đầu.

- Việc xây dựng Đề án vị trí việc làm chậm do Đề án tổ chức lại các tổ

chức hành chính chưa được phê duyệt nên chưa đủ cơ sở để thực hiện.

- Việc xây dựng Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức, người lao động còn khó khăn, vướng mắc do chưa định lượng được việc đánh giá tương ứng với vị trí việc làm cho từng công chức, viên chức, người lao động.

### **III. Kiến nghị:**

Kiến nghị Sở Khoa học và Công nghệ sớm hướng dẫn triển khai mới hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 đối với Chi cục Quản lý đất đai.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội Vụ;
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**